



2024年2月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月11日

上場会社名 知多鋼業株式会社
コード番号 5993 URL <http://www.chitakogyo.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 総務部長
四半期報告書提出予定日 2023年7月11日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名
TEL 0568-27-7750

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期第1四半期の連結業績(2023年3月1日～2023年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第1四半期	3,431	8.7	293	21.8	477	36.5	334	31.1
2023年2月期第1四半期	3,156		375		751		485	

(注) 包括利益 2024年2月期第1四半期 766百万円 (2.0%) 2023年2月期第1四半期 751百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期第1四半期	34.92	
2023年2月期第1四半期	50.68	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年2月期第1四半期	27,108	21,835	78.5	2,222.13
2023年2月期	26,379	21,145	78.1	2,152.18

(参考) 自己資本 2024年2月期第1四半期 21,278百万円 2023年2月期 20,608百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年2月期		8.00		8.00	16.00
2024年2月期					
2024年2月期(予想)		8.00		8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年2月期の連結業績予想(2023年3月1日～2024年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,500	2.5	1,200	14.9	1,750	13.5	1,200	14.9	125.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年2月期1Q	9,621,550 株	2023年2月期	9,621,550 株
期末自己株式数	2024年2月期1Q	45,934 株	2023年2月期	45,934 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年2月期1Q	9,575,616 株	2023年2月期1Q	9,575,616 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績予想見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の景気は、新型コロナウイルス感染症に対する厳しい行動制限が解除されたことによる社会・経済活動の平常化によって個人消費を中心に堅調に推移しました。また、海外は欧米各国の利上げによる金融引き締め政策によって景気下振れ圧力がみられたものの雇用環境の堅調さから底堅い回復が続きました。しかし、長期化が予想されるウクライナ紛争や各国の金融政策などによる世界経済後退リスクが継続しており、先行きは不透明な状況が続くとみられます。

当社グループの主要な取引先である自動車業界では、車載用半導体をはじめとした自動車部品の供給制約が緩和されたことで自動車各社の生産活動は正常化しつつあります。また、納車待ちの早期解消や底堅い引き合い需要に応えるためにサプライチェーンを含めて更なる挽回生産に傾注することが期待されます。こうした中、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は前年同四半期比8.7%増加し3,431,188千円となりました。

利益面につきましては、営業利益が293,346千円（前年同四半期比21.8%減）となりました。経常利益は477,417千円（前年同四半期比36.5%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、334,392千円（前年同四半期比31.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

①資産

当第1四半期連結会計期間末の総資産の残高は、前連結会計年度末と比べ729,369千円増加し、27,108,599千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ54,371千円増加し、16,789,803千円となりました。これは主に、商品および製品が97,968千円増加したことによります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ674,998千円増加し、10,318,796千円となりました。これは主に、機械装置及び運搬具が371,102千円増加したことや投資有価証券が340,648千円増加したこと等によります。

②負債

当第1四半期連結会計期間末の総負債の残高は、前連結会計年度末と比べ39,531千円増加し、5,273,474千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ3,851千円増加し、3,963,568千円となりました。これは主に賞与引当金が103,191千円増加したことや未払法人税等が119,505千円減少したこと等によります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ35,680千円増加し、1,309,907千円となりました。これは主に、その他が123,431千円増加したことや長期借入金が88,000千円減少したことによります。

③純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産の残高は、前連結会計年度末と比べ689,838千円増加し21,835,125千円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が313,970千円増加したことや利益剰余金が257,787千円増加したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月期の連結業績予想につきましては、2023年4月7日付の2023年2月期決算短信で発表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,888,206	9,894,725
受取手形及び売掛金	3,795,420	3,753,554
電子記録債権	809,604	793,283
商品及び製品	808,184	906,152
仕掛品	354,185	378,180
原材料及び貯蔵品	902,695	846,215
その他	179,068	219,625
貸倒引当金	△1,930	△1,930
流動資産合計	16,735,432	16,789,803
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,369,850	4,377,158
減価償却累計額	△3,285,861	△3,309,595
建物及び構築物(純額)	1,083,989	1,067,563
機械装置及び運搬具	8,654,155	9,025,257
減価償却累計額	△7,831,986	△7,908,284
機械装置及び運搬具(純額)	822,169	1,116,973
土地	1,913,940	1,913,967
建設仮勘定	310,569	269,546
その他	1,050,482	1,060,356
減価償却累計額	△914,160	△928,547
その他(純額)	136,321	131,809
有形固定資産合計	4,266,988	4,499,858
無形固定資産		
その他	23,885	22,077
無形固定資産合計	23,885	22,077
投資その他の資産		
投資有価証券	4,160,832	4,501,480
関係会社出資金	875,554	947,615
退職給付に係る資産	249,590	273,555
その他	72,978	80,239
貸倒引当金	△6,029	△6,029
投資その他の資産合計	5,352,925	5,796,861
固定資産合計	9,643,798	10,318,796
資産合計	26,379,230	27,108,599

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,391,375	2,365,982
短期借入金	176,160	176,824
1年内返済予定の長期借入金	433,072	435,325
未払法人税等	265,215	145,710
賞与引当金	134,084	237,275
役員賞与引当金	46,700	11,675
その他	513,112	590,777
流動負債合計	3,959,717	3,963,568
固定負債		
長期借入金	800,000	712,000
退職給付に係る負債	6,499	6,747
その他	467,728	591,159
固定負債合計	1,274,227	1,309,907
負債合計	5,233,944	5,273,474
純資産の部		
株主資本		
資本金	819,078	819,078
資本剰余金	966,884	966,884
利益剰余金	17,792,316	18,050,103
自己株式	△28,539	△28,539
株主資本合計	19,549,739	19,807,526
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	657,616	971,587
為替換算調整勘定	341,163	427,517
退職給付に係る調整累計額	59,888	71,595
その他の包括利益累計額合計	1,058,668	1,470,699
非支配株主持分	536,880	556,900
純資産合計	21,145,286	21,835,125
負債純資産合計	26,379,230	27,108,599

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)
売上高	3,156,339	3,431,188
売上原価	2,490,663	2,845,106
売上総利益	665,676	586,082
販売費及び一般管理費	290,454	292,736
営業利益	375,221	293,346
営業外収益		
受取利息	644	1,769
受取配当金	28,150	28,064
持分法による投資利益	76,440	79,439
受取ロイヤリティー	23,071	13,538
スクラップ売却益	23,237	18,239
為替差益	225,631	44,666
その他	2,823	2,061
営業外収益合計	379,996	187,776
営業外費用		
支払利息	3,517	3,627
その他	5	78
営業外費用合計	3,521	3,706
経常利益	751,696	477,417
特別利益		
固定資産処分益	2,097	—
投資有価証券売却益	4	—
特別利益合計	2,101	—
特別損失		
固定資産処分損	0	0
投資有価証券評価損	40,500	—
特別損失合計	40,500	0
税金等調整前四半期純利益	713,297	477,417
法人税、住民税及び事業税	268,817	161,012
法人税等調整額	△48,831	△31,657
法人税等合計	219,987	129,355
四半期純利益	493,310	348,062
非支配株主に帰属する四半期純利益	8,035	13,670
親会社株主に帰属する四半期純利益	485,275	334,392

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)
四半期純利益	493,310	348,062
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	32,785	313,970
為替換算調整勘定	129,749	25,137
退職給付に係る調整額	△1,658	11,725
持分法適用会社に対する持分相当額	97,232	67,549
その他の包括利益合計	258,108	418,381
四半期包括利益	751,418	766,443
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	714,027	746,422
非支配株主に係る四半期包括利益	37,391	20,021

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2022年3月1日 至 2022年5月31日)及び当第1四半期連結累計期間(自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)

当社グループは、ばね製品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。